CÂMARA MUNICIPAL DE
<

m BALSAS CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS*
apresentada

JUNIORja^GABINETE DO VEREADOR PAULO sessáo ordinária

Ven lõr-PresIdente

INDiCAÇAO N° 207/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

O Vereador signatário, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96. em especial as definidas no art. 109, ambos
do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à
apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
ERICK AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO: QUE
SEJA ENVIADO A ESSA CASA, UM PROJETO DE LEI ALTERNADO A RUA 22 QUE

LIGA OS BAIRROS POTOSI AO SÃO FELIX, PARA “AVENIDA JOÃO E MARIA”.

JUSTIFICAÇÃO:

João Rodrigues Martins, filho de José Rodrigues e Maria Angélica
(taiecidos) nascido no ano 1935 e falecido em 2000 e Maria de Lourdes Carvalho Martins,
filha de Pedro Carvalho e Maria Paulina (falecidos), nascida em 1937 e falecida em 2025.

A união dos dois, resultou em 75 pessoas, as quais são:

7 filhos:

31 netos;

30 bisnetos;

7 tataranetos.

João Rodrigues nasceu em Loreto - MA, Maria de Lourdes em Nova lorque-
Ma.

Os dois se casaram em 1954.No final da década de 70, saíram da

localidade Sonhem, município de Loreto - MA, foram morar na zona rural de Riachão, em
seguida, em 1980, vieram morar em Balsas, no bairro Trisidela, logo em seguida mudaram
para o bairro Potosi, especialmente na rua 05, estão dentre as primeiras famílias do bairro.

João Rodrigues Martins trabalhou como carpinteiro, Maria de Lourdes como
lavradeira de roupas e lavradora.

Os filhos do casal são:

Maria das Dores Martins Carvalho (in memória), José da Silva Neto, Maria Neuba Martins
de Sousa, Raimundo Carvalho Martins, Jorge Carvalho Martins, Manoel Carvalho Martins
e João Rodrigues Martins Filho,

CNPJ: 06.777,130/0001-11CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

Rua Dr, José Coelho Noíeio, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

^ CÂMARA MUNICiPAL DE

jjS?"

GABINETE DO VEREADOR PAULO JUNIOR

Um dos filhos, Manoel Carvalho Martins, tem uma história política prestada ao povo de
Balsas.

Foi Vereador de 2013/ 2016, presidente da Câmara Municipal de Balsas por

dois anos, Superintendente de Articulação Poiitica do Governo do Maranhão, Gestor
regional da Agerp e agora secretário Municipal de Articulação Política e Abastecimento.

Diante da situação acima exposta, solicito a Vossa Excelência, que realize
tal alteração na referida rua.

PLENÁRIO DA CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS, VEREADOR
DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 27 DE MARÇO DE 2025.

PAULO EDUAREDO COELHO JUNIOR

Vereador autor (UNIÃO BRASIL)
/

/
/

ARNALDO^OI^S DE SOUSA
Vereador ÇOa^r (PDT)

J\flgP®W)S CAf^VALHO
Vereador COautor (PRD)

V

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

Rua Dr. Josè Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mall: camarabalsas@gmail.com

CNPJ; 06.777.130/0001-11